
האם מצות ספירת העומר בזמן הזה
היא מדאורייתא או מדרבנן?

בזמן  העומר  ספירת  מצות  לגבי  נחלקו  הראשונים 
הזה, אם היא מדאורייתא, או מדרבנן כזכר למקדש; 
ויש שכתבו שמסיבה זו שהמצוה היא 'זכר למקדש', 
מברכים  אין  הקרבנות,  ביטול  על  צער  בה  ומעורב 

עליה 'שהחיינו', שהיא ברכה הבאה לאות שמחה.

שהספירה  פסקו  נוספים  ופוסקים  ערוך  השולחן 
שהיא  מהראשונים  כמה  שדעת  כיון  אך  מדרבנן, 
צאת־ לאחר  קיומהּ  על  להקפיד  ראוי  מדאורייתא, 

הכוכבים, כנהוג במצוות דאורייתא שזמנן בלילה.

ואף אם המצוה מדרבנן, יתכן שאין להקל ולקיימהּ 
בין השמשות, שהרי ישנה מחלוקת בנוגע לזמן שבין 
שקיעת־החמה לצאת־הכוכבים, אם כולו זמן 'ספק 
שזמן  או  השמשות,  בין  המכונה  לילה'  ספק  יום 
עין'  'כהרף  הוא  השמשות  ובין  יום,  בודאי  הוא  זה 
להקל  עלינו  זה  בזמן  להקל  כדי  כן,  ואם  לאחריו; 

כולו  שהזמן  האומר  כדעת  לצדד  'קולות':  בשתי 
ספק, ולצדד שהזמן הוא לילה, ושמא אין להקל שתי 

קולות אף ב'ספקא דרבנן'.

לדעת  בבין־השמשות,  הסופר  האמור,  אף  על 
הסוברים שעליו  ויש  חובתו,  ידי  יצא  השולחן־ערוך 
לשוב ולספור לאחר צאת־הכוכבים ללא ברכה; ולכל 
הדעות, הסופר לפני שקיעת־החמה, אף אם התפלל 
ערבית לאחר פלג־המנחה, עליו לשוב ולספור בלילה.

]מתוך משנ"ב סימן תפט, סעיף א-ב, ס"ק יב ו-טו, 
שעה"צ ס"ק כ, וביה"ל ד"ה לספור וד"ה וכן; ביאורים 

ומוספים 'דרשו', 02[

הדף היומי בבלי: מסכת בבא בתרא דף ק"ה
הדף היומי בהלכה:סימן רט"ז סעיף י"ב עד סימן רי"ז
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שני ריחות אין הנאתם חשובה דיהּ בכדי לברך עליה: 'ריח שאין לו עיקר', וריח שאינו חשוב. ריח 
שאין לו עיקר – כגון ריח שנותר באריזה של בשמים, או ביד שהחזיקה בבשמים. וריח שאינו 
חשוב – שאינו חשוב דיו מצד עצמו, או שאינו מיועד כלל להרחה, ואין רגילים להריחו במטרה 
להנות הימנו. ובהקשר זה נחלקו הפוסקים בנוגע ללחם חם שריחו נודף, אשר מלבד שאין ריחו 
חשוב, אינו מתקיים אלא לזמן המועט שבו הלחם עדיין חם – האם מברכים עליו "הנותן ריח 
טוב בפת" )וראה שו"ע ב(; ומספק אין לברך, אך לכתחילה אין להריחו במטרה להנות מהריח, 

כדי שלא להכנס לספק חיוב ברכה. ]שו"ע יד, משנ"ב נד-נו, שעה"צ מז, וביה"ל ד"ה המריח[

בשמים שמעשנים אותם על גבי גחלים – ומכונֶה דבר זה בפי חכמינו ז"ל 'מוגמר' – מברכים 
עליהם כפי הברכה הראויה לבשמים – 'עצי בשמים', 'עשבי בשמים', או 'מיני בשמים'. ומכיון 
שצריך לברך בסמוך להנאה, ולפני תחילתה – יש לברך לאחר עלות העשן, ולפני שיגיע הריח 
לאפו; ובדיעבד ניתן לברך גם לאחר מכן. והגם שהבשמים נשרפים, אין זה נחשב שהאש מכלה 
את הנאת הריח, אלא אדרבה היא גורמת להגברת הריח והפצתו. ואף אם לא נותרה ממשות 
של הבושם עצמו, ניתן לברך על הריח, ואין זה נחשב ל'ריח שאין לו עיקר' שאין מברכים עליו. 
אולם, אם מטרת העישון היא לסילוק ריח רע, אין לברך על הריח. ]שו"ע יב-יג, משנ"ב מו-מט, 

וביה"ל ד"ה משיעלה; וראה ביה"ל ריז, ג, ד"ה אלא[

אתרוג שיוּעד למצות 'ארבעה מינים', נחלקו הפוסקים אם מברכים על ריחוֹ: יש אומרים שאף 
בשעה שנוטלו לקיום המצוה – אם נטלו בידו גם על מנת להריח, מברך על ריחו. ויש אומרים 
כיון שהנטילה לשם מצוה, שהיא חובה, מבטלת  שבשעת קיום המצוה אינו מברך על הריח, 
– למשך קיום המצוה – כל מטרה אחרת בנטילת האתרוג, ואין זה נחשב שנטלו גם על מנת 
להרחה  ייעודו  את  מבטלת  המצוה  לקיום  האתרוג  הקצאת  זו,  שלדעה  אומרים  ויש  להריח; 
למשך כל ימי חג הסוכות. ומספק אין לברך על האתרוג במשך כל ימי החג, ויש להמנע מהרחתו 
במכוּון, כדי שלא להכנס לספק חיוב ברכה. ]שו"ע יד, משנ"ב נא-נג, וביה"ל ד"ה המריח; וראה 

ביאורים ומוספים דרשו, 39[

מדוע ראוי להמנע מהרחת לחם חם?

בשמים מעושנים – באיזה שלב מברכים עליהם?

האם ראוי להריח אתרוג בסוכות?

אתמול למדנו
יקדים את הבושם שבצורתו   – טוב  ריחו  או מעשבי בשמים אשר  נוזל המופק מעצי בשׂמים  עם  יחד  עץ בשמים  • החפץ להריח 

המקורית, שהוא חשוב יותר.
• מי שמונחים לפניו עץ ועשב של בשׂמים, ובושם שברכתו 'מיני בשמים', וחפץ להריח את כולם – יברך תחילה 'עצי בשמים' ו'עשבי 

בשמים'; ואף אם הריח שברכתו 'מיני בשמים' חביב עליו יותר. 
• מי שמונחים לפניו עץ או עשב של בשׂמים, ובושם שברכתו 'מיני בשמים', ונטל בידו את הבושׂם שברכתו 'מיני בשמים' ובֵרך עליו, 

והתכוון לפטור בברכתו גם את העץ והעשב – נפטרו בברכתו.

מחר נלמד
• הנכנס למחסן של בשׂמים – האם צריך לברך ברכת הריח? 

• האם צריך לברך על ריח טוב שבחנות בשׂמים?
• האם צריך לברך על ריח טוב שב'חנות טבע'?


